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BAIASAGUN 

Sovyetler Birliği'nin 
Kırgız Cumhuriyeti'nde 

Çu nehri havzasında bulunan 
eski bir şehir. 
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Kaynağını Tanrı dağlarından alarak 
çölde kaybolan Çu (Chuisk) nehrinin et
rafı çok eski zamanlardan beri özellikle 
Türkler'in oturduğu bir havzadır. Birçok 
köy, kasaba, şehir bu nehrin civarında 
kurulmuştur ve Balasagun da bunlardan 
biridir. Ancak yeri tam olarak tesbit edi
lememekte, bugünkü Ak - Peşin harabe
lerinin bulunduğu yerde kurulmuş oldu
ğu kabul edilmektedir. İslamiyet'in Ortf! 
Asya'ya girişi sırasında gelişen olaylar 
dolayısıyla İslam kaynaklarında adı Ba
lasagün, Balasakon veya Velasağun şe
killerinde sık sık zikredilmiştir. Kaşgarlı 
Mahmud'un verdiği bilgiye göre Balasa
gun Kuz-Balık, Kuz-Utuş veya Kuz-Ordu 
(kuzey şehir) adlarıyla da biliniyordu. Öte 
yandan bu ismin Çin kaynaklarında Hu
sze-wolu-do şeklinde Çince'ye tercüme 
edilerek yazıldığı görülmektedir. 

İbn Hurdazbih, Makdisf, Gerdizf ve 
Yakut el-Hamevf gibi müellifler Balasa
gun'u Türkler'in başşehri, büyük şehir 
ve bir kültür merkezi olarak tasvir et
mektedirler. 

Balasagun'un Çu yakınında ne zaman 
ve kimler tarafından kurulduğu bilinme
mektedir. Kaşgarlı Mahmud, Türk baş
buğu Şu'nun Altın Tağ'dan geri dönüp 
Çu nehrinin kenarına geldiğinde Bala
sagun'un yanına Şu adında bir kale inşa 
ettirdiğine dair rivayeti nakleder. Ayrı
ca Zülkarneyn'in Semerkant'ı geçip Türk 
ülkesine yöneldiği sıralarda Türkler'in 
kuwetli ve büyük bir ordusu bulunan Şu 
adında genç bir hakanları olduğunu ve 
bu hakanın Balasagun yakınında Şu Ka
lesi'ni yaptırdığını söyler. Ata Melik Cü
veynf ise Balasagun'un kuruluşunu da
ha sonraki bir tarihte göstermekte, Uy
gurlar zamanında Böğü Kağan tarafın
dan inşa edildiğini kaydetmektedir. 

Balasagun bölgesi VII. yüzyılda Batı 

Göktürk Hükümdan Tung Yabgu'nun 
idaresinde bulunuyordu. Çiniiter batı ya
yılışı sırasında 6S8'de. kaynaklarında Şu, 

Sui-ye Çing yani "Şu Kalesi" diye zikret
tikleri Balasagun'u ele geçirdiler. Tür-
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gişler'in güçlenmesi ve yayılması sıra

sında onların başşehri olan Balasagun 
766'da Karluklar tarafından zaptedildi. 
Daha sonra ise Karahanlılar Maveraün
nehir'e indiler; Bilge Kül Kadir, Kara Han 
unvanı ile Balasagun'da oturdu. Beyha
ki'nin yazdığına göre İlig Buğra'nın oğlu 
Harun Buğra Han ve Togan Han Balasa
gun'u başşehir yaptı lar ve ülkeyi bura
dan yönettiler. Karahanlılar Balasagun'a 
İslamf veche kazandırdıkları gibi burada 
para da bastırdılar. Bu arada sosyal ve 
ekonomik refah yabancıları şehre çekti. 
Maveraünnehir'den gelen Soğdlar Bala
sagun'da yerleştiler; kıyafetlerini Türk
ler'inkine benzeterek dinİ ve ticarf yaşa
yışiarını devam ettirdiler. Bu dönemde 
Türkçe'ye birçok Soğdca (Eski Orta Farsça) 
kelime girmiştir. Karahanlı kültür ve sa
natı özellikle Balasagun'da gelişti; Ku
tadgu Bilig'in müellifi Yusuf Has Hacib 
Balasagun'da doğmuştur. İslam hukuk
çularından Muhammed el- Balasagunf 
et-Türkf ile Cemal -i Karşf gibi şahsiyet
ler de Balasagunlu'durlar.· Xl. yüzyılda 
Karahanlılar Büyük Selçuklular' ın yöneti
mine girince şehir önemini kaybetmeye 
başladı. XII. yüzyılın ilk çeyreğinde Ye
nisey taraflarında oturan Karahıtaylar, 
Çu havzasına kadar olan geniş toprak
ları istila ettiler. Bu sırada Gur Han Ba
lasagun'u ele geçirdi ( 1130) ve orayı mer
kez yaptı. Maveraünnehir'in hakimi olan 
Harizmşah Sultanı Muhammed (1200-
1220). Karahıtaylar'a karşı harekete ge
çerek Gur Han'ı Talas yakınındaki İla
mış'ta mağlüp etti. Karahıtaylar çaresiz 
kalınca Balasagun'a döndüler, fakat baş
şehir ahatisi Gur Han'a cephe alıp kale 
kapılarını kapattı. Bunun üzerine Kara
hıtay kuwetleri Ağustos- Eylül 121 O'da 
şehri kuşattılar ve kısa sürede içeri gir
diler. Hükümdarıo verdiği emirle şehir 
üç gün yağma edildi ve katliama maruz 
bırakıldı ; 47.000 kişi öldürüldü, sağ ka
labilenler de şehri terkettiler. 

Balasagun halkinn Moğollar'la müna
sebetleri daima iyi olmuştur. Cengiz ha
nedanı ile akrabalık kurulmuş (1218). Al
malığ Meliki Buzar Han burayı da birlik
te yönetmiştir. Moğollar batıya giderken 
Cengiz'in kumandanı Cebe Balasagun'u 
kolayca zaptetmiş, böylece burası Mave
raünnehir ve Afganistan, hatta Horasan 
şehirlerine göre daha şanslı olmuştur. 

Balasagun'a Gu- Balık diyen Moğollar, 

yönetimin Karahanlı ailesine mensup biri 
tarafından devam ettirilmesine izin ver
diler. Efrasiyab neslinden Buzar Han'ın 
torunu Danişmend Tigin, 1259'da Bala
sagun'un yöneticisi olarak görünmekte
dir. XIII. yüzyılın ikinci yarısında Cengiz 

soyundan gelen hükümdarlar arasındaki 
mücadeleler sırasında şehir birkaç kere 
yakılıp yıkıldı. Balasagun XIV. yüzyılda 
eski önemini kaybetmeye başladı. Şeh
rin etrafında bazı kasabalar kuruldu ise 
de uzun ömürlü olamadılar; Moğol gö
çe beleri Çu boyunda ve yine Balasagun·
da yaşayışiarını devam ettirdiler. 

XIX. yüzyılda Rus tarihçisi Barthold ve 
19SO'li yıllarda da L. P. Kizlasov, P. N. 
Kojemyako, A. M. Şerbak ve L. P. Ze
yablin Ak- Peşin ile çevresinde arkeoto
j ik araştırmalarda bulundular. Yapılan 

kazılarda etrafı çift surla çevrilmiş olan 
şehrin harabeleri ortaya çıkarılmış ve 
bölgenin bilinmeyen zengin kültürü ay
dınlığa kavuşturulmuştur. 
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BAIAT 

Antik Milet şehrinin 
harabeleri üzerinde kurulan 

Ortaçağ'ların önemli ticaret limanı 
ve şehri. 
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Balat Latince veya Grekçe palatium
dan türemiş bir . kelime olup "düzlük, 
taş döşeli zemin, taş yol, kaldırım, kal
dırım taşı" anlamında Arapça'ya da geç-


